
Monatová, Lili; Sedlák, Josef

Pavlovský rejstřík

Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity. B, Řada
filozofická. 1954, vol. 3, iss. B2, pp. [149]-166

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/107138
Access Date: 06. 12. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/107138


P A V L O V S K Ý R E J S T Ř Í K 

S E S T A V I L I L . M O N A T O V Á A J . S E D L Á K 

J iž dlouho je t řeba soupisu t e rmínů z fysiologie vyšší nervové čin
nosti, u t ř ídění a rozlišení něk te rých t e rmínů , k t e r á je i v české od

bo rné l i te ra tuře na l éhavá ; j e m n é rozlišení bude ovšem vyžadovat další vý
z k u m n é práce . Na důležitost systematisace \a klasifikace pavlovovské termi
nologie poukazuje V I . zasedání vědecké rady pro p rob lémy fysiologického 
učení Akad . I. P . Pavlova př i presidiu Akademie věd SSSR (ŽVND 2, 1952, 
3,4) a D . A . Bir jukov (Př íspěvek k Pavlovovu učení , Praha 1952, 41). Na 
nutnost vypracování nové české a s lovenské fysiologické terminologie upo
zorňu je celostátní konference čs. fysiologů v Liblicích 1952 (českosloven
ská fysiologie 1, 1952, 57). Sb í rán ím mate r i á lu pro rusko-český slovník 
l ékařské terminologie, k t e rý bude obsahovat t aké pavlovovskou termino
logii , zabývá se terminologická komise př i ČSI v Praze. Vyšlo také dvojí 
vydání pavlovovské terminologie rusko-české,*jež zpracovala rozšířená rada 
přek lada te lů Pavlovových spisů (SV PPs 2, 1952, 630—633, S V Lék 2,1952, 
539—542). Pod robný soupis je nezby tným předpokladem pro detailní 
zpracování této terminologie. 

Rejs t ř ík pavlovovských po jmů vznikl po někol ika le té podrobné excerpční 
a srovnávací p rác i . Zahrnuje t e rmíny pouze českých a s lovenských pře
k ladů . Původn í sovětské práce nebyly excerpovány. Zpracování veškeré 
pavlovovské terminologie, k t e ré by zahrnovalo t aké pojmy používané a 
vytvořené žáky I. P . Pavlova a celou Pavlovovou školou, je úkol velmi 
obt ížný a vyžádá si spolupráce mnoha odborných p racovníků . Termino
logie dosavadních p řek ladů je dosud rozt ř í š těná a ne jednotná . Pavlovovská 
terminologie je velmi boha tá , rozsáhlá a j e m n ě diferencovaná; je nesnadné 
zvládnout j i v k r á t k é době. 

Tento př íspěvek m á zcela s k r o m n ý ú k o l : m á h lavně umožni t čás tečný 
vhled do problematiky řešené Pavlovovou školou. Není a nechce tedy bý t 
systematisací ani klasif ikací . Nečiní si ná rok na úplnos t , poněvadž další 
literatura stále vychází . Má být předevš ím dalš ím p racovn íkům podně tem 
k sys temat isací a ke klasif ikaci po jmů Pavlovovy školy. Obsahuje t aké 
t e rmíny , k t e r é byly v l i te ra tuře vysvětlovány na základě Pavlovova učení , 1 

a soupis něk t e rých nepodmíněných reflexů, na je j ichž základě byly vy
pracovávány podmíněné reflexy. 

V textu označujeme hvězdičkou (*) t e rmíny , je j ichž koncepce není 

i Prosíme o zasílání připomínek na adresu: Psychologický ústav filosofické 
fakulty, Brno, Grohova 7. 



150 S E S T A V I L I L . M O N A T O V A A J . S E D L Á K 

správná , h r a n a t ý m i závorkami [ ] t e r m í n y nepř i léhavé , nevhodné, chybně 
vytvořené, ku l a tými závorkami ( ) ekvivalenty přek ladové a ekvivalenty, 
použité Pavlovem nebo jeho žáky ; uvádíme je jen pro srovnání . 

S e z n a m p o u ž i t ý c h p r a c í : 

1. Ananjev, Základní úkoly sovětské psychologie. Praha 1951. 
2. Asrafan, E. A., Učení akademika I. P. Pavlova o vyšší nervové činnosti, 

Praha 1952. 
3. Asrafan, E. A., Učení I. P. Pavlova o spánku a jeho léčebném významu, 

Praha 1951. 
4. Birjukov, D. A., Příspěvek k Pavlovovu učení, Praha 1952. 
5. Bykov. K. M., Rozvoj idejí I. P. Pavlova, Praha 1950. 
6. Bykov, K. M., Učení I. P. Pavlova ve světle dialektického materialismu, 

Praha 1951. 
7. Bykov, K. M., Úloha mozkové kůry v činnosti vnitřních orgánů, Praha 1951. 
8. Bykov, K. M., Život a dílo I. P. Pavlova, Praha 1951. 
9. Československá fysiologie, 1952, 1953. 

10. Frolov, J. P., T. P. Pavlov, Praha 1952. 
11. Frolov, J. P., I. P. Pavlov a jeho nauka o podmíněných reflexech, Praha 1948. 
Í2. Frolov, J. P., 1. P. Pavlov, veliký ruský vědec a vlastenec. 
13. Frolov, J. P., Praktická příručka fyziologie, Bratislava 1949. 
14. Hrbek, Jaromír, O činnosti nervové soustavy, Praha 1953. 
15. Hybner, Pavlovovo pojetí vyšší nervové činnosti, Praha 1928. 
16. Kasatkin, N. I., Nárys vývoje vyšší nervové činnosti u dítěte v raném věku, 

Praha 1953. 
17. Kopylov, D., I. P. Pavlov, Praha 1947. 
18. KoŠtojanc, Ch. S., Ruská fysiologická škola, Praha 1949. 
19. KoŠtojanc, Ch. S., Výbor ze spisů I. P. Pavlova, Praha 1952. 
20. Kuzněcov, Co dali vědě ruští přírodovědci, Praha 1951. 
21. Linhart, Josef, Učení I. P. Pavlova a psychologie, Praha 1951. 
22. Majorov, F. P., Odpověď americkým kritikům Pavlova, Praha 1951. 
23. Mělká, Jaroslav, Fysiologie somatického nervstva, Praha 1952. 
24. Mysliveček, Jaromír, Integrace fysiologických funkcí, Praha 1952. 
25. Pavlov, T. P., Fysiologie vyšší nervové činnosti. (Vybrané práce.) Praha 1952. 
26. Pavlov, I. P., Přednášky o činnosti mozkových hemisfér, Praha 1952. 
27. Popovskij, Alexandr, Zákony života. Pavlov a ti druzí, Praha 1949. 
28. Roginskij, G. Z.. Vývoj mozku a psychiky, Praha 1951. 
29. Servít, Zdeněk, Fysiologie vyšší nervové činnosti, Praha 1952. 
30. —, Slavnostní zasedání k uctění památky velkého sovětského fysiologa 

I. P. Pavlova, Praha 1951. 
31. Sovětská věda, Jazykověda, 1951, 1952. 
32. Sovětská věda, Lékařství. 1951—1955. 
33. Sovětská vědn. Pedagogika — Psychologie, 1952, 1955. 
34. —, Sovětští lékaři v ČSR, Praha 1951. 
35. Vágner, Mikuláš, Akademik I. P. Pavlov, Bratislava 1950. 
36. —, Za další rozvoj učení I. P. Pavlova, Praha 1952. 
37. Živé učenie I. P. Pavlova (Svitek, Š., Špaček, Boh.), Bratislava 1951. 

abstrakce 
adaptace 
— interoceptorů 
— ontogenetická 
afekt 

akomodace cév podmíněná 
alkohol 
— účinek podmíněný 
alkoholik 
— léčba reflexem podmí

něným 
akt reflexní zafixovaný 

analysa (rozpoznávání) 
— centrální 
— elementární 
— hranice 
— intensit 
— kolísání 
— korová vyšší 
— nižší 
— omezení 

- — podnětů komplexních 
následných 

— — současných 

— podnětů zvukových 
komplexních násled
ných 

současných 
— postupnost 
— princip 
— přesnost 
— signálů 
— speciální podnětu kom

plexního zvukového 
analysátor 
— bolesti 



P A V L O V S K Ý R E J S T f t l K 151 

— část recepční 
— čichový [čichu] 
— člověka 
— dálkový 
— hmatový (taktilní) 
— hranice 
— hybný (pohybový) 
— chemický korový 
— chufový [chuti] 
— jádro korové 
— kinestetický 
— komplexní 
— konec mozkový (zakon

čení mozkové) 
— konec periferní 
— korový 
— kožně mechanický — 

poruchy 
— kožní 
— — tepelný — poruchy 
— mechanismus 
— motorický buňky kin-

estetické, poruchy 
složka nepodmíněně 
reflexní 

— oblast 
— pohotovost 
— pohybový (motorický) 
— porucha 
— prolínání 
— proprioceptivní 
— pohybový řeči 
— rozsah funkční 
— řečový slovně motoric

ký zakončení korové 
—• síla biologická 

fysiologická 
— sluchový (zvukový) 

[sluchu] 
— soubor 
— soustavy signální první 
— spojení dočasné 
— — vzájemné 
— struktura 
— svalový 
— světelný 
— tepelný (temperatury) 
— vedoucí 
— vestibulární 
— vnější 

kožní 
— vnitřní 
—• —• pohybový 
—• zakončení mozkové 

(konec mozkový) 
— zrakový (optický) [oka] 
— zvířat 
— zvukový konec moz

kový 
— — novorozenců 
— — poruchy 
anteposice 

anurie podm. — odtlumení 

asociace 
— a myšlení 
— a reflex podmíněný 
— asociace 
— dočasná 
— elementární 
— podle podobnosti 
— podle současnosti 
— prostorová 
— slovní 
automatismus druhotný 
autoregulace procesů pa-

thologických 

balancování 
bdění 
bod aktivní 
— excitace 
— isolovaný pathologický 

* — neutrální kory 
— proměnlivost 
— stabilita 
— strážní (místo bdělé) 

profesionální 
— útlumový 
— vyhaslý druhotně 

prvotně 
— výchozí 
— podrážděný ^vzrušený) 
boj center nervových 
— podráždění a útlumu 
— tendencí protikladných 
bolest — mechanismus 

korový 
— utlumení podnětem 

podmíněným 
brom 
— dávkování 
— účinek na útlum 
buňka nervová 
— přiškrcená 
— vyčerpání 

celistvost organismu 
celost (celek, celistvost) 

* centrum (ústředí) aso
ciační 

— potravové vzrušivost 
— recepční (sensorické) 

* — spánkové 
cirkulárnoBt (periodičnost) 
— činnosti korové 
— činnosti nervové vyšší 
cvik 
— soustavy nervové 
— útlumu korového 

činitel indiferentní 
překrytí podnětem 
nepodmíněným 

— nepodmíněný 
— přídatný 

indiferentní 

— tlumivý 
— útlumový 
—• vedlejší 
—• vnější 
činnost analysační 
— analyticko-synthetická 
— člověka psychická 
—• duševní 
— hemisfér zastoupení 
— komplexní 
— nervová silná 
—• — slabá 
— — vyšší 

— člověka (lidská) 
dětí 

— — —• dynamika 
— evoluce (vývoj) 
— fysiologie 

gradace fází 
• — lokalisace 

— — — ontogenese 
— opic 
— pathologie expe

rimentální 
— — —• plastičnost 

podmíněně sig
nální 

—• — — porucha 
psů 

— • specifičnost 
—• — — stadia vývoje 
— stržení 

experimen
tální 

typ 
—• vznik 

• — změny ve stáří 
— • zvířete 
—• — — zvláštnosti vě

kové 
— podmíněně reflexní 
— psychická 

* — psychonervní 
— refexní kory mozkové 
—• —• obnova 
—• řečová 
— signální 

• zvířat 
— synthetisující (synthe-

tická) 
— zapojovací 

desinhibice (odtlumení, re
flex podmíněný vyha
sínající — oživení) 

desintegrace (rozpad, roz
pojení) 

dědičnost reflexu podmí
něného 

diferenciace (rozlišení, od
lišení) 

— absolutní 
— aplikace 



S E S T A V I L I L . M O N A T O V A A J . S E D L Á K 

elementární 
emocí 
flexe kloubu prstního 
od flexe kloubu zá-
nártního 
hraniční 
hrubá 
jemná 
kombinace tlumivé 
koncentrovaná 
»naráz« (náhlá) 
narušení 
nestálá 
nová 
obnovená 
odtl umění 
— při hovoru 
ochuzení 
okamžitá 
oslabení 
pevnost 
podnětu čichového 
podnětů generalisace 
— chuťových 
— kožních taktilních 
— kvalitativně různých 
— podmíněně kom

plexních 
kožně-mecha-
nických 
složených (složi
tých) 

— stopových 
podnětu světelného 
podnětů vestibulárních 
— vnějších 
porušení 
posilování 
postupná 
průběh 
pseudodiferenciace 
reflexů podmíněných 
kladných různorodých 
reflexu podmíněného 
potravového zrakového 
relativní 
sluchová 
snadná 
soustavy signální první 
stálost (pevná) 
— stupen 
stará 
stržení 
trvalá absolutně 
útlumu podmíněného 
stopového 
vymizení (zmizení) 
vypracování (vytvá
ření) 
vznik nerovnoměrný 
— skokem 
zhoršení 
zpevňování 

— zraková 
— zrušení plynulé 
diferencování reakce 
diurcsa podmíněná re

flexní 
dominance .podráždění 
— útlumu 
dominanta motorická 
— pohlavní 
— potravová 
— sensorická 
dovednost 
doznívání podnětu latentní 
dráždění — center auto

matické 
— psychické (podráždění) 
dráždivost 
— korová 
— kory — mez 
— negativní 
— positivní 
— předráždění 
— reflexní a paprsky 

roentgenovy 
— snížení 
dresura 
dynamika (dynamičnost), 

[živost] 
— činnosti nervové vyšší 
— korová — ontogenese 

poruchy 
— kortikoviscerální 
— procesů kůry mozkové' 

nervových 
— — útlumu 
efekt 
— nulový 
— -w- útlum následný 
— podmíněně reflexní 
— podmíněný 
— — hraniční 

nadhraniční 
— — přímý 
— — zprostředkovaný 
— reflexní nulový 
— vyrovnání 
— zvrat 

efektor 
— trenovanost biologická 
— vedoucí 
echolalie fysiologická 
element všímaný 
epilepsie podmíněná 
evoluce funkcí korových 
excitace (vzrujení, po

dráždění, ]vzruch| 
— bodu pathologického 
— inertní 
— inertnost pathologická 
— krajní 
— nadhraniční 
— následná 

— ohraničení 
— oslabení 
— pathologicko-inertní 
— posílení 
— síla 
— slabost maximální 
— stav latentní 
— ulpívající (ulpívání) 
— výbuch 

iradiace 
— zesílení 

fáze 
— činná 
— činnosti 

nervové vyšší 
gradace 

— hypnotická (vmezeřo-
vání) 

gradace 
intermediární 

— latentní reflexu podmí
něného 

— narkotická (útlumová) 
— nečinná (latentní) 
— nivelisační (vyrovná

vací) 
— normální 
— nulová reflexu podmí

něného 
— paradoxní 
— — stereotypu 
— posloupnost různorodá 
— přechodná 

mezi podrážděním 
a útlumem 

— reflexní útlum 
• změny 

— sled 
— střední vzhleítem 

k normě 
— ultraparadoxní 
— útlumová (narkotická) 

reflexu podmíněného 
— vyrovnávací (niveli

sační) 
— změna okamžitá 
fenotyp 
fixace 
— činnosti nervové vyšší 

pathologická 
— spojů reflexu podmí

něného 
flegmatik 
fobie 
— hloubky experimen

tální 
funkce 
— analysační (analytická) 

vymizení 
snížení 

— kory mozkové 
— podmíněná 



P A V L O V S K Ý R E J S T Ř Í K 153 

— poznávací 
— specialisace 
— [spojovací] 
— zapojovací [spojovací, 

zápojová] 
fysiologie 
— psychologie 
— kortikoviscerální 

generalisace (iradiace do
časná, statická) 

— emocí 
— mechanismus 
— počáteční reflexu pod

míněného vypracova
ného 

— podnětu 
— — diferencovaného 
— — kladného 
— — neposilovaného 
— reakce cévní 
— reflexů 
— — podmíněných 
• — počáteční 
— spojů (zobecnění prosté) 
— stabilita-universální 

reflexu podmíněného 
stopového 

— úplná 
— útlumu 
genotyp 
hemisféry mozkové 

• činnost signalisační 
hlad 
— vliv na reflex 

podmíněný 
hypnosa 
— analysa fysiologická 
— komplex příznakový 
hypoelykemie podmíněně 

reflexní 
hysterie 
charakter (fenotyp, sklad) 
cholerik 
imunita 
— podmíněná 
— specifická — regulace 

podmíněně reflexní 
indolence (tupost chorob

ná) 
Indukce 
— centrální 
— fysiologická 
— intensita 
— kladná (positivní) krát

kodobá 
• následná (sukcesivní) 

• — místní 
prostorová 

podkoří 
současná (simultán-
ní) 

prostorová 
trvání 

— negativní (záporná) 
— nervová 
— podkorová 
— positivní (kladná) 
— samoindukce 
— sukcesivní (následná) 
— — rychlost 
— útlumu vnitřního 
— vzájemná^(reciprokní) 
— záporná (negativní) 

následná (sukcesivní) 
místní 

— prostorová 
současná (simultán-
ní) 

— prostorová 
inertnost (inerce, inertnost 

pathologická, koncen-
trovanost neobvyklá, 
nehybnost, nepohybli-
vost, netečnost, tonicita 
obzvláštní, ulpívání) 

— pathologická (chorobná) 
— podráždění 
— procesu vzrušivého 

(excitačního) 
— soustavy nervové — 

9 t u p e ň 
— útlumu 
— vyhraněná 
inervace trofická 
inhibice 
integrace korová (synthesa 

korová) 
integrátor slovní 
— stupně druhého 
— — prvého 
interoceptor 
invalidnost buněk nervo

vých mozkových 
Iradiace (rozptyl, šíření 

podráždění, útlumu) 
— a koncentrace 
— dočasná 
— elektivní (výběrová, 

zobecnění elektivní, 
výběrové) 

— — procesu podráždění 
— — — útlumu 
— excitace elektivní (vý

běrová) 
— generalisovaná 
— charakter prostorový 
— ohraničení 
— podkorová 
— podráždění (excitace, 

zákon podráždění 
první) 

stacionární 
— — ulpívání 

vlna 

— procesů sklon 
— průběh 
— reflexů plodu 
— rozsáhlá sklon 
— rychlost 
— selektivní 
— statická 
— stupeň 
— - útlumu 
— — diferenciačního 
— — generalisovaná 

• ochranného 
— — pathologická 

podmíněného 
průběh 

—^— statická 
— — stupeň 
— — ulpívání 

v období katalep-
tickém 
vnitřního 

— — vyhasínajícího 
— vstřícná 
— výbuchu excitace 
— vzájemná 
— začátek 
— zákonitost časová 
— závislost na síle pod

nětů 

jádro analysátoru 
jednota 
— organismu 

a prostředí 
jednotka funkční 
jev 
— fázový 
— neurodystrofický 
— psychický 
kastrace 
— vliv na reflex nepod

míněný 
— vliv na reflex podmí

něný 
katalepsie 
— podmíněně reflexní 
katatonie 
kofein — vliv na excitaci 
koincidence (současnost, 

shoda časová) 
kombinace 
— oddiferencovaná 
— útlumová (tlumivá) 
kompensace (funkce zá

stupná) 
komplex 
— akustický 
— dynamický (strukturál

ní, funkcionální) 
— následný soustavy sig

nální první 
— oživení 



154 S E S T A V I L I L . M O N A T O V Á A J . S E D L Á K 

— podnětů 
— reflexní 
— řečový 
— slovní 
—• systémů 
koncentrace 
—• difusní 
— excitace (podráždění, 

vzrušení) 
— procesu nervového 

• následná 
— podráždění 

(excitace, vzrušení) 
indiferentního 

— průběh 
— rychlost 
—• stupeň 
— útlumu 

diferenciačního 
— vzájemná 
— začátek 
— zákon 
koncentrovanost neobvyk

lá (inertnost) 
— pathologická 
kontralisraus (negativis

mus) 
krmení zdánlivé 
kyslík — spotřeba zvýšená 

— podmíněná 
labilnost, (labilita, pohyb

livost) 
— funkční 
— pathologická (výbuš-

nost buněk) 
— procesu podráždění 

a útlumu 
— soustavy nervové — 

stupeň 
— útlumu pathologická 
— — vnitřního 

latence (fáze nečinná, pe
rioda, doba latentní) 

lem — útlumový (val 
útlumu) 

leukocytosa podmíněná 
lokalisace 
— analysátoru hybného 

— části hlasové 
— center 
— funkcí 
— - dynamická 
— reflexů nepodmíněných 

podmíněných 
— útlumu diferenciačního 

mechanismus 
— korigující 
— korový — bolesti 
—• nervový 
—• ochranný 
— reflexní 

— regulační centrální — 
porucha 

— spouštěcí 
melancholie 
melancholik 
metabolismus podmíněný 
metoda 
— neurodynamická 
— objektivní 
— orientačně-pátrací 
— přepracování reflexu 

podmíněného 
— reflexu podmíněného 
— rozvíjení útlumu 

vnitřního 
— subjektivní 
— určování typů 
— vytváření útlumu po

stupně 
metodika — zpevňování 

[posilování] slovního 
mezi schopnosti funkční 
mosaika 
— dynamická 
— funkční 

doplnění 
kory mozkové 
přestavba 

— kožní mechanická 
— pohyblivá 
— přesnost 
— vypracování 
myšlení 
nadstavba 
— v činnosti reflexní 
napodobení 
— generalisované 
— následné postupné 
— přímé 
navrš tvení 
— funkcí nervových 
— reflexů podmíněných 
— stereotypu 

návyk pohybový 
negativismus (kontra-

liamus) 
nehybnost (inertnost) 
nemoc 
— průběh 
— vznik 
neposílení jednorázové 
nervismns Pavlovův 
netečnost (inertnost) 
ncurasthenie 
neurodynamika kory 
neurosa 
— center vasomotorických 

vyšších 
— cévní 
— experimentální (umělá) 
— hloubky 
— hysterická 

— mechanismus 
— obsedantní (nutkavá) 
— pohlavní 
— po kastraci 
— srdeční 
— traumatická 
— vznik 
— z vyčerpání 
nezpevnění 
nivelisace stadium (fáze) 

oblast soustavy nervové 
vyšší 

obnovení 
— posílením 
— reakce podmíněné 

vyhaslé 
— reflexu podmíněného 

vyhaslého 
obohacení (dodatek, do

plněk, doplnění, pří
davek) 

— funkce řeči 
— mechanismů činnosti 

nervové 
oddálení časové 
oddalování činitele ne

podmíněného 
oddiferencování (odlišení) 
oddíl nižší — soustavy 

nervové centrální 
odpověď 
— bezprostřední 
- podmíněná 

— reflexní 
— slovní 
odraz 
— podmíněný 
— spoje dočasného 

podmíněného — po
rušení 

odsunutí reakce 
odtlumení (desinhibice, 

odbrzdění, odstraňová
ní 'út lumu, odtlumová-
ní, útlum, útlumu) 

— anurie podmíněné 
— diferenciace 
— reakce slovní 
— reflexu 
— — odsunutého 
— útlumu vnitřního — 

druhů — vzájemné 
— — zpožďovacího 
odtlumič (desinhibitor, 

odtlumitel) 
— podmíněný 
odtržení útlumu a obno

vení reflexu 
ohnisko 
— excitace (podráždění, 

vzrušení 
— podráždění ohraničení 



P A V L O V S K Ý R E J S T Ř Í K 155 

trvalého 
— stavu spénkového 
— útlumové 
— útlumu ulpívajícího 
— vzrušení ulpívajícího 
ohraničení 
— excitace a útlumu 
— kory funkcionální 
— ohniska podráždění 
ontogenese 
— činnosti nervové vyšší 
— dynamiky korové 
— spojů podmíněně re

flexních 
oslabení 
— procesu excitace 

útlumu 
ospalost a spánek — vznik 

paměf 
paranoia 
pásmo 
— útlumové (indukce zá

porná) 
— vzrušivosti vyšší (in

dukce kladná) 
pathologie 
— činnosti nervové vyšší 
— experimentální 
— kortiko-viscerální 

* — mozková 
perioda 
— nul dlouhá 
— reflexu latentní (doba 

latence, podmíněného 
zpožďování) 

— stopová 
— útlumová buňky 
perseverace 
plp.stičnost kory 
podmíněnost 
— spojů 
podmiňování 
— pohlavní 
— řečové 
— stavů citových 
— symbolické 
podnět (stimulus, signál), 

[popudy podráždění| 
— adekvátnost biologická 

ekologická 
— automatický útlumový 

vnitřní 
— bezprostřední 
— často opakovaný 
— čichový 

diferenciace 
— destruktivní (destruk

tivně působící) 
— diferenciace 
— diferencovaný (diferen-

ciační) 
generalisace 

— doznívání latentní 
— dráždící slabě 
— exteroceptivní 
— generalisace 
— hypnotisující 
— chuťový 
— — diferenciace 
— indiferentní [lhostejný] 
— interoceptivní 
—• isolovaný 
— kinestetický 
— kladný 
— — generalisace 

koncentrovaný 
vyrovnání 

— komplexní 
— — analysa 

• následný diferencia
ce 
působení komponent 
vzájemné 

— — současný zamasko
vání 
zvukový analysa 
speciální 

— konkrétní 
— kožní diferenciace 

taktilní diferenciace 
— kvalita 
—• mimořádný 
— nadměrný 
— nadprahový 
— nedávno minulý 
- nediferencovaný 

— neobvyklý 
— negativní (tlumivý, zá

porný) 
— nepodmíněný (základ

ní) 
překrytí reflexu 
podmíněného 
reflexu obranného 

— — síla 
slabý dočasně 
slabý trvale 

— nepřímý 
— nervový 
— nezpevňovaný [neposi

lovaný, neposilňovaný] 
generalisace 

— nociceptivní 
— nulový 
— obecný trvající dlouho 
— oddiferencovaný 
— odtlumující 
— oslabení účinku postup

né 
— pathologický 
— podmíněně komplexní 
— podmíněný (reálný, 

signálový) 
— — čichový 
— — diferenciace 

druhotný (řádu dru
hého) 
dvoustranný sumace 
generalisace počá
teční 
isolovaný 

— — jednostranný sumace 
— — kladný 

efekt 
isolovaný. 
slabý účinek tlu
mivý převládají
cí 

— — komplexní 
—• analysa 

diferenciace 
následný 

— — — současný 
synthesa 
vyhasnutí složek 

kožně-mechanický 
diferenciace 
kožní specialisace 

— — neposilovaný 
— frekvence 
— — potravový 

protikladný 
— — překrývání podně

tem nepodmíněným 
— — přemístění 
— — přirozený 

reflexu obranného 
• — potravového 

— — restituce 
řádu druhého (dru
hotný) 

— — sblížení 
• sdružený 
• silný 

účinek tlumivý 
převládající 

— — specialisace 
— — taktilní 

thermický (tepelný) 
[teplotní] 
tlumící (útlumový, 
tlumivý, záporný) 

— — tlumivý — působení 
kladné 
trvání isolované 
účinek isolovaný 
umělý 

— — útlumový 
vztahy normální 
záporný 

— působení násled
né na reflex pod
míněný kladný 

— — zrakový 
— — zvrat v účinku 

zvukový 
— podmiňující (signální) 
— podprahový 



S E S T A V I L I L . M O N A T O V A A J . S E D L Á K 

— a reflex podmíněný 
— sumace 
potravový 
protikladný přepraco
vání 
prvotní (řádu prvního) 
diferencovaný 
přepracování 
přerušovaný (přerýva
ný) 
přídatný (diferencující) 
působící krátce 
reálný 
reflexní 
rušivý 
řečový 
signální (distantní, pod
miňující, signalisující, 
signálový) 
síla 
— absolutní 
— a velikost odpovědi 

zvrat poměru 
— relativní 
slabost podnětová 
slabý 
slovní 
— grafický 
složiiý zpevňování [po
silování) 
sociální 
specialisovaný (speciál
ní) 
spojitosti 
stopa pozdní 
stopový 
— diferenciace 
sumace 
supramaximální 
světelný 
synthesa 
synthetický 
tlumící (negativní, tlu-
mivý, útlumový) 
— diferencující 
— dočasný 
— koncentrovaný 
— trvalý 
trvání 
účinek následný 
účinnost biologická 
umělý zapojení 
útlumový aktivní 
— efekt 
— intensita 

neúčinná 
odtlumující 

— — tlumící 
— jednoduchý 
— koncentrovaný 
— obecný 
— stopový 
— zákon síly 

— vedlejší 
náhodný 
porušení vyhasínání 

— vestibulórní 
— diferenciace 
— vnější (zevní) — druhy 
— vnitřní 

— útlumový automa
tický 

— vyhasínací útlumový 
— vyřazení 

• chorobné 
pokusné 

— základní 
— zákon hranice síly 
— záporný (negativní, 

tlumivý) 
— zevní (vnější) 
podpora nepodmíněná 
— řečová 
podráždění (vzrušení, exci

tace) [podnět, vzruch] 
— a útlum 
— bezprostřední (přímé) 
— blokáda 
— bolestivé podprahové — 

vliv podnětu podmíně
ného 

— centrální 
dynamika 

— dočasné 
— dynamika 
— inertní 
— iradiace stacionární 
— komplexní 
— koncentrace 
— konkurence 
— kůže — mechanické 
— latentní 
— místní 
— nadhraniční (nadměr

né) 
— nervové 
— netečnost chorobná 
— odeznění 
— ohnisko 
— podmíněné 
— pohyb 
— proces 
— přepětí 
— přepojení 
— přímé (bezprostřední) 
— psychické 
— reflexní 
— silné nadměrně 
— složité 
— souhrn 
— specifické 
— spontánní 
— stabilita 
— sumace 
— teorie 
— úloha 

— ulpívající (ulpívání) 
— umělé 
— vedlejší 
— vnější (zevní) 
— vnitřní 
— výbuch iradiace 
— výkyv — podmínky 
— vznik 
— zánik 
— zbytek latentní 
— zesílení 

— zevní (vnější) 
— zrakové 
— zvrat 
podřizování funkcí 
podvědomí 
pohyb 
— jako podnět podmíněný 
— podmíněný ssací 
— úmyslný (volní, záměr

ný) 
— útlumu a podráždění 
— volní analysa experi

mentální 
pohyblivost (labilnost) 
— procesů (dějů) nervo

vých 
— přepětí 
porod bezbolestný 
porucha 
— dynamiky korové 
— chronická činnosti he-

misfér 
porušení vyhasínání 
[posílení, posilování), 

(zpevňování) 
potlačení 
pozornost 
pozorování 
práce párová — hemisfér 

mozkových 
práceschopnost kory — 

mez 
princip reflexní pavlovov-

ský 
probouzení — rychlost 
proces 
— excitace (excitační, 

podráždění, vzrušení, 
vzrušivý) 
[vzruchu) 

— indukční 
— kladný 
— neuroreflexní řetězový 
— pathologický 

fixovaný (zafixova
ný) 

— — formování 
— podmíněně reflexní 
— podmíněný asociační 
— podráždění [vzruchu| 
— reflexní 

* — spontánní psychonervní 



ř A V L Ó V S K Ý Ř l E J S t f t l K 157 

— systematisování 
— útlumu (tlumivý, útlu

mový), [brzdivý] 
přepětí 

- rozptýlený 
stálost 

— vzrušivý 
oslabení 

produkce 
— bezprostřední 
— symbolická 
projekce 
— bezprostřední 
— symbolická 
— významová 
proklestění dráhy 
prostředí 
protest reflexní 
protilátka 
— produkce reflexní 
předráždění 
přechod reflexů podmíně

ných 
— pohybových automati-

sovaných 
* — — do podkoří 

překrytí 
— činitele indiferentního 

• podnětem nepodmí
něným ' 

— podnětu podmíněného 
• podnětem nepodmí

něným 
— reflexu podmíněného 

reflexem nepodmí
něným 

přeměna 
— reflexu podmíněného 

kladného 
— — v útlumový 
přenos — výsledků expe

rimentálních 
— na člověka 
přepětí 
— podráždění 
— pohyblivosti podráždě

ní a útlumu 
— procesu útlumového 
— soustavy nervové 
přepojování 
přepracování 
— kvality reflexu podmí

něného 
— reflexu podmíněného 
—- absolutní 
přestavba stereotypu 
přesun dynamický 
převaha 
— podráždění 
— soustavy signální 
— — druhé 

první 
— útlumu 

převod (předání) 
— dynamický 

spoje podmíněného 
— podnětu 

podmíněného 
— podráždění nervového 
— spoje dočasného 
— stereotypu dynamické

ho 
převzrušení 
— pathologické 
přídavek (obohacení) 
příznak zánikový 
přizpůsobivost 
pseudodiferenciace 
psychasthenie 
psychologie 
— asociační 
— a fysiologie 
— celostní 
psychoneurosa 
psychopathologie experi

mentální 
psychoprofylaxe rodiček 
psychosa 
— experimentální 
— funkční 
— hypochondrická 
psychosomatika (patholo-

gie kortiko-viscerální) 
pud (instinkt) strážný 
působení vzájemné (čin

nost společná, poměr 
vzájemný, součinnost, 
vztahy vzájemné) 

reflexu podmíněné
ho a nepodmíněného 

reakce 
— diferencování 
— nulová 
— obrácená (>opačná<) 
— obranná 
— odsunutí (oddálení) 
— odvetná 
— »opačná< (obrácená) 
— orientačně-zkušební 
— orientační extrasignální 
— oslabení podmíněného 
— podmíněná 

kladná 
pohybová 

• verbální 
— podmíněně-nepodmíně-

ná 
— pohybová (hybná, mo

torická) disociace 
— potravová 
— reflexní nepodmíněná 
— řečová vnitřní 
— sekreční disociace 
— signální 
— s podm. zesílením 

— — zeslabením 
zpomalením 
zrychlením 

— subsensorická 
— systémová 
— tlumivá diferenciační 
— urychlení podmíněného 
— utlumení 
— vyhaslá 
— zesílení podmíněného 
— zpomalení podmíněné

ho 
— zrychlení 
reaktivita 
— komplexní rozsah 
reaktivnost 
— - kory 
—• útlumová 
reflex 
— nepodmíněný 

(bezpodmínečný, běžný, 
dědičný, dráhy stálé, 
druhový, fixní, fysiolo-
gický, hotový, jedno
duchý, normální, ob
vyklý, obyčejný, spoj 
jednoduchý, stálého ve
dení, stálý, starý, ste
reotypní, trvalý, vroze
ný, zděděný), *čistý, 
[prostý) 

a instinkt 
r bez začátku a bez 

konce 
cévní 

— — cíle 
>co je to< (orientač
ní) 
dominantní (domi

nující) 
• exteroceptivní 

— a interoceptivní 
— — vztahy 

— jednoduchý 
hlídací 

— — interoceptivní 
jednopatrovost 
jednostupňovitost 
kožní 

— oslabení 
únavnost 

mrkací (mžikací) 
nociceptivní 

— — nulový 
— - — obranný 

• ochranný 
— pasivně 

palpebrální 
slinný 
zrakový 

orientačně-pátrací 
— — — potravový 

pohybový 



158 S E S T A V I L I L . M O N A T O V A A J . S E D L Á K 

orientační (>co je 
to<) 
pátrací 

aktivně 
pohybový 

řečový 
polohový 
potravový 
proprioceptivní 
překrytí reflexem 
podmíněným 
rovnováhy 
sekreční 
slinný 
sluchový 
smrti zdánlivé 
strážní 
svobody 
vestibulární 
zorničkový 
zrakový 

— — života a smrti 
(být či nebýt) 

reflex 
— podmíněný (dočasný, 

individuální, 1 měnlivý, 
na dálku, nový relativ
ně, Pavlovův, přiroze
ný, signální, umělý, 
zapojovací, získaný) 

a asociace 
a podnět podpraho-
vý 
a reflex nepodmíně
ný 

rozdíly 
a spojení dočasné 
akustický (slucho
vý) 

— — automatisovaný po
hybový 

* přechod do pod-
koří 

[brzdivý], (tlumivý, 
záporný) 
cévní 
část recepční 
čichový 

— mrkací 
diferenciace 

ochranný 
potravový 
'— diferenciace 

dědičnost 
diferenciace 
dočasnost 
doznívání 
druhotný (řádu dru
hého) 
exteroceptivní 

— — fáze 
aktivní 
nulová 

útlumová 
fixování 
fotochemický z oka 
fysiologie srovnáva
cí 

' generalisace (zevše
obecnění) 

počáteční 
generalisovaný 
hybný (pohybový) 
chuťový 
interoceptivní 
jednoduchý (prostý] 
kladný (positivní) 

působení tlumivé 
následné 

- podnětem pod
míněným zá
porným 

řetězový 
snížení 
stržení 
utlumený dru
hotně 
zvýšení 

kolísání 
komplexní 

záporný (negativ
ní) 

kožní 
taktiku 
ochranný 
potravový 
vedlejší 

křehkost 
latence 
— výkyvy 
léčba alkoholiků 
lokalisace 
metoda 
metodika 
motorický (pohybo
vý) 
mrkací [mžikací] 

vytváření průběh 
na akord 

bakterie 
bolest 
cukr 
čas 

zkrácený 
činnost žlázy 
mléčné 

— flexi kloubu prst
ního 

zánártního 
hypoglykemii 
insulinovou 
kafr 
komplex podnětů 
kyselinu 
kysličník uhel
natý 

— morfium 
— osvětlení míst

nosti celkové 
— podnět automa

tický 
kinestetický 
složitý (na 
pohyb mimo-
volní) 
komplexní 

— pohyb 
inimovolní (na 

podnět kineste
tický složitý) 

— polohu (poloho
vý) 

— prostředí (situač
ní) 

synthetický 
— proud elektrický 
— reakce imunitní 
— rytmus jednodu

chý 
— spánek 
— stopu (stopový) 
— světlo 
— tón [tónový] 
— vodu [vodní] 

vyhasínání 
napodobivý 
následný 
navrstvení 
nediferencovaný 
negativní (tlumivý, 
záporný) 
nestálý 
— stadium 
nestejnorodý 
— utlumení násled

né 
nevyhasínající 
norma 
nulový 
obnovení (obnova) 
— spontánní 
obranný 
— kladný 
— pohybový (moto

rický) 
— útlumový 
obyčejný 
— u psů bez hemi-

sfér 
oddálený 
— přepracování na 

současný 
— značně (zpoždě-

ný) 
odsunutý 
— fáze činná 

nečinná 
— rychlost 
— snadnost 



P A V L O V S K Ý R E J S T f t l K 159 

ochranný 
— diferenciace slu

chová 
— kožní taktilní 
— proprioceptivní 
— sluchový 
— vestibulární 
ontogenese 
orientační 
— motorický 
oslabení 
pádový 
palpebrální 
— na podráždění 

chuťové 
— ochranný 
— sluchový 
pathologický 
— útlum 
perioda (období) 
latentní 
pevný 
po vypracování 
podstata 
pohlavní 
pohyb 
pohybový (hybný) 
— automatisace 
— automatisovaný 

přechod do 
podkoří 

— lokální 
— řetězový 
pokles 
— postupný 
[pokrmový, obživný, 
trávicí, vyživovací 1, 
(potravový) 
polohový (na polo
hu) 
porušení 
[posílení] (zpevně
ní) 
positivní (kladný) 
posturální 
potlačený 
potravový [potravní, 
pokrmový, trávicí, 
vyživovací] 
— diferenciace 

sluchová 
— kladný 
— kožní 
— na proud elek

trický 
návrat 

— přirozený 
zrakový 

— sluchový 
rychlost vy
tváření 

— útlumový 
— vestibulární 

diferenciace 
zrakový 

přirozený 
— povaha 
— princip 
— proměna 

v reflex nepod
míněný 

— proprioceptivní 
— průběh 
— první 
— překrytí 
— — podnětem nepod

míněným 
— přepracování 
— přesný 
— převod 
— při vypracování 
— přídatný 
— přirozený 

• mechanismus 
tvoření 

— přítomný 
— příznaky první 
— působení vzájemné 
reflexu podmíněného a 
nepodmíněného 
— rozrušení 

• — různorodý 
• — rytmický 
• — řádu 
• — — čtvrtého 
• druhého (druhot

ný) 
• prvého 
• — — třetího 

vyššího 
• — řečový (hlasový, 

slovní) 
systém 

• — řetězový 
kladný 

- — — záporný 
- — sekreční 
• — sensorický 
- — schéma 
- — síla 
- — — změny 
- — situační (na pro

středí) 
odtlumení 

- — slabý 
- — slinný 
- — slovně-řečový 

složitý 
- — složka 
- — — průvodní 
• — sluchový (akustický) 

palpebrální 
- — snižování (snížení) 

současný 
spánkotvorný 

pasivní 

— spánkový 
— specialisace 
— specifičnost 
— spojovací 
— sřetězený 
— stabilita (pevnost, 

stálost) 
— stálý (stabilní, trva

lý) 
stadium 

— starý 
fixovaný pevně 

— stáří 
— stopový 

časný 
dlouhodobý 
(pozdní) 
generál isace 
universální 
krátkodobý 

• nestálost 
• pozdní (dlouho

dobý) 
• přesnost 

specialisovanost 
• — — vyhasínání 
• záporný 
• — subsensorický 
• — sumační 
- — synthesa 
- — systém 
• zjednodušení 
• změna 

teorie 
— (tepelný) [teplotní] 

tlumivý [brzdivý], 
(negativní, útlumo
vý, záporný) 
trvalý (stálý) 
tvorba (vytváření, 
vypracování) 

rychlost 
umělý (málo prakti
kovaný, relativně 
nový) 

vyhasínání 
universální (zevše
obecnělý) 
upevněný (zpevně
ný), [posilovaný] 

• ustálený 
utlumení dočasné 

hloubka 
utlumený 
— druhotně 

• útlumový (tlumivý, 
záporný) 

řádu druhého 
vedlejší 

kožní 
velikost efektu 

a síla podráždění 
vliv periody souč. 



S E S T A V I L I L . M O N A T O V A A J . S E D L Á K 

vestibulární 
— ochranný 

diferenciace 
— potravový 

diferenciace 
vliv 
— hladu 
— kastrace 
— potravy 
— soustavy nervové 

sympatické 
— věku 
— vitaminu B i , 
[vodní], (na vodu) 
vybavení 
vyhaslý 
— druhotně (sekun

dárně) 
— obnovení (desin-

hibice, obnova, 
odtlumení, oživě-
ní) 

—• — dočasné 
— — pevné 
— —• pomalé 

samovolné 
— — urychlené 
— prvotně (primár

ně) 
— rychle 
výkyvy 
vymizení (zmizení) 

vypracování (vytvo
ření) 
— rychlost 
— stupeň 
výraznost (jasnost, 
určitost, zřetelnost) 
vytváření (vypraco
vávání) 
— a spánek 
— lehkost 
— předčasné 
— vliv 

hladu 
— — kastrace 
— — potravy 
—• — soustavy ner

vové svmpa-
tické 

— — věku 
vitaminu B i 

znemožnění 
ztížení 
Tývoj 
— fáze (stadia) 
— období předběž

ná 
— pořadí 
— stadia (fáze) 
záporný (negativní, 
tlumící, tlumivý, 
útlumový) 

• komplexní 
— řetězový 

• stopový 
zrušení 

zesíleni 
zeslabení 
zevšeobecnělý (uni
versální) 
zkrácený 

na čas 
— —• změna 

• periodická 
— systému 

— záporná 
zmizení (vymizení) 
zničení 
zpevnění (zpevňová
ní), [posilování, 
upevňování] 

předběžné 
zpožďovaný (opož
děný, zpožděný, 
zpožďující se) 

fáze tlumivá 
— — — útlum fáze první 
— vliv 

reflexu orien
tačního 

— — zprostředkování 
slovem 

— — zrakový (visuální) 
• — potravový 

zrušení 
zvětšení 

<regulace 
— činnosti slovní 
— kortikální funkcí fysio-

logických 
— podmíněně reflexní 

— imunity specific
ké 

— therapeutická 
— podmíněně reflexní 
— — nasycení krve kys

líkem 
representace (zastoupení) 
— korová aparátu svalo

vého 
režim (stereotyp vnější) 
rovnováha (vyváženost), 

[rovnovážnost] 
— procesů 
— — podráždění a útlu

mu 
rozhraničení (rozmezení) 
— funkční 
— prostorové — vzrušení 

a útlumu 
rozhraničování (ohraničo

vání, vymezování, vy
tváření hranic) 

rozpojení (rozpojování) 
spojů 

rozrušení funkční — nad
měrné 

řeč 
řetěz 
— reflexní 
— slovní (šablona řečová) 
samoindukce 
samotlumení 
samozpevňování 
— reflexu orientačního 
sanguinik 
sekrece psychická 
sen 
— stereotypnost 
— teorie Pavlovova 
shoda časová (koincidence) 
schizofrenie 
signál 
— aktivní 
— dočasný 
— druhořadý 
— koroyý 
— neúčinnosti ( 

— nezpevňovaný [neposi
lovaný, nepotvrzovaný] 

— objektivní 
— podmíněný 
— potravy 
— signálů (slovo) 
— subjektivní 
— účinný 
-— význam podmíněný 
signalisace (reflex) 
— exteroceptivní 
— interoceptivní z žalud

ku 
— podmíněně reflexní 
— proměnná 
— řeči 
— slovní 
— síla (intensita) 
— podnětu a velikost re

akce — vztah 
— procesu nervového 
— — podráždění a útlu

mu 
— útlumu spánkového 

vnitřního (aktivní
ho) 

* síť nervová 
slabost 
— dráždivá 

stav chronický 
— excitační 

buněk 
— podnětová 
slovo (signál signálů) 
současnost (koincidence) 
součinnost (činnost společ

ná, poměr vzájemný, 
působení vzájemné) 



P A V L O V S K Ý R E J S T Ř Í K 161 

— reflexů podmíněných a 
nepodmíněných 

soustava (systém) 
— funkcionální 
— nervová 

oslabení 
* úloha organisační 

(organisující) 
— — vlastnosti základní 
— reflexů podmíněných 
— signální druhá (korová, 

řečová, produkce sym
bolická) 

a první 
poměr 

vliv potravy 
vývoj 

dynamická funkcio
nální 
první (korová, pro
dukce bezprostřední, 
soustava analysá-
torů) 

přeyaha 
* třetí 

vyvažování — po
ruchy 

— spojení podmíněných 
soustavnost práce hemisfér 
spánek (útlum generaliso-

vaný, ochranný, spán-
kový) 

— a vytváření reflexu 
podmíněného 

— aktivní 
— centrum 
— částečný chronický 
— difusní — nahrazení 

útlumem koncentrova
ným 

— dlouhodobý (dlouho
trvající) 

— experimentální 
— fysiologický přirozený 

prodlužování 
— hloubka 
— hypnotický 
— indukce 
— intensita 
— korový 
— léčebný (therapie spán-

ková) 
— odstranění 
— pasivní 
— pathologický 
— podmíněně reflexní 

přerušovaný 
— pohyb 
— poruchy 
— prohlubování 
— prolongovaný (prodlu

žovaný) 

11 Sborník fll. 3 

— protrahovaný (frakcio-
novaný, přerývaný, 
přerušovaný) 

— přechod v útlum 
— rozsah 
— teorie Pavlovova 
— úplný 
— význam 
— záměna útlumem 
— zesílení 
— zeslabení 
specialisace — funkcí 
— reflexů podmíněných 
specifičnost procesů 
splynutí objektivního se 

subjektivním 
apoj (spojení) 
— asociační 
— dočasný [reflex podmí

něný, signální] (odleh
lý, proměnný) 

— — a reflex podmíněný 
analysátorů 
kladný 

— — mechanismus 
— — odraz 
— — oslabení 

pathologický boles
tivý 
převod 
přizpůsobovací 
relativně 
transkortikální 
trvalost 
typu nového 
zánik 

— fysiologický 
korový 
kortikoviscerální 
křehký 
mnohotvárný 
nepodmíněný 
nervový 
— podmíněný 
— typ 
neurodynamický 
odlehlý (dočasný, pro
měnný) 
podmíněně-extrapyra-
midový 
— podmíněný 
— pyramidový 
— reflexní 

přímý 
trvanlivost 

podmíněnost 
podmíněný (asociace 
podle současnosti, 
styčnosti) 
— atrofie 
— generalisace (aso

ciace dle podobnosti) 
— kladný, motorický 

komplexní 
korový 
nový 
obnovování 

— — oživení výběrové 
převod dynamický 

— — přímý 
řada 
systém (soustava) 
tvoření 

— proměnný (dočasný) 
— psychický 
— reflexní 
— rozpojení 
— rozsah 
— signální 
— stálý relativně (dvou 

bodů, jednoduchý, 
trvalý relativně) 

výměna 
— upevněný 

přetváření 
— zpevnění (upevněný) 
spojování 
— podnětů 
— reflexů 
srážka (boj, střetnutí) 
— podráždění a útlumu 
stabilita (stálost, trvalost) 
stabilnost bodů 
stadium reakcí prvotních 

(nespecifických) 
stav 
— dráždivosti zvýšené 
— fázový 
— klidový 
— latentní 

' — neutrality (neutrální) 
— pathologický chronický 
— přechodný 
— přitlumený 
— reaktivity útlumové 
— utlumený aktivně 
— vmezeřený 
— zafixovaný 
stereotyp 
— časový 
— dynamický (systém-

nost, systémovost, sy-
stematisování spojů 
podmíněných) 

fixace 
— obnovení 

porušení 
převod 

— — při hypnose 
složitost 
vytvoření 
význam 
vznik 
zachování 

" zánik 
změna 



162 S E S T A V I L I L . M O N A T O V A A J . S E D L Á K 

— fáze paradoxní 
— navrstvení 
— palhologický 
— porušení 
- - pohybový 
— procesů nervových 
— přerušení 
— přestavba 
— řečový 
— soupeření 
— upevňování 
— ustálený 
— zachování 
stereotypisace reakcí 
stereotypnost (stereotypie) 
stihomam 
stopa 
— nervová 
— pamětní 
— podráždění 
— systém 
— útlumu podmíněného 
strach 
strukturu 
— analysátorů 
— dynamická 
— podmíněně řečová 
strukturnost 
stržení (rozvrat, zhroucení) 
— činnosti nervové vyšší 
— diferenciace 
— experimentální 
— perioda skrytá (lateut-

— reflexu podmíněného 
kladného 

— útlumu 
střetnutí (boj, srážka) 
— podráždění a útlumu 
střídání 
— podráždění a útlumu 
— spánku a bdění 
styk ústní 
subjektivno 
sugesce 
sugestibilita 
sumace 
— časová 
— podnětů 
— — zákon 
— podráždění 
— prostorová 
— útlumu 

a spánku 
dvou útlumů 
následného 

svoboda vůle 
symbol slovní 
synapse podmíněná 
synthesa 
— korová' (integrace ke

řová) 
— podnětů 

— —• komplexních ná
sledných 

—• • současných 
—• — zvukových kom

plexních 
: následných 

— • • — současných 
— vyšší 
— zvuková 
synthesoanalysátor 
systém (soustava) 
— dynamický 
— funkční 
— hybně řečový 
— nervový 

silný 
— podmíněně řetězový 
—• podmíněný 
— podmiňující 
— spojů 

dočasných 
• podmíněných 

— stop 
systematisování (systema-

tisace) 
— procesů 
— spojů podmíněných 
systémnost integrační 
systémovost (systémnost, 

stereotyp dynamický) 

šablona řečová (řetěz 
slovní) 

šťáva psychická 

temperament 
teorie 
—• adaptačně trofická 
— navrstvení funkcí ner

vových 
— podráždění a útlumu 
— reflexní 
— —• činnosti 
— reflexů podmíněných 
—• snu 
— útlumu 
— vegetativně-nervová 
—• vzniku nemoci 
— znaků 
therapie 
— experimentální 
— komplexní (kombino

vaná, synthetická) 
— podmíněně reflexní 
— spánková podmíněně 

reflexní 
tonicita obzvláštní (inert-

nost) 
trenovanost efektoru 
— — biologická 
tupost chorobná 
typ 
— činnosti nervové vyšší 

klasifikace 
předělání trvalé 
metody určení 
myslitelský. (rozu
mový) 

— — rozumový (myslitel
ský) 
silný nevyrovnaný 
(nevyvážený) 

netečný (me
lancholik) 
pohyblivý 
(cholerik) 

vyrovnaný ne
tečný (flegmatik) 

pohyblivý 
(sanguinik) 

slabý nevyrovnaný 
(nevyvážený) 

netečný 
pohyblivý 

r — vyrovnaný 
netečný 
pohyblivý 

střední 
— — umělecký 

určení (stanovení, 
určování) 

kriteria 
— anergetický (hypody-

namický) 
— asthenický 
— čilý 
— dráždivý (vzrušivý) 
— fenotyp 
— flegmatik 
— genotyp 
— chojerik 
— inertní (netečný, ne

pohyblivý, klidný) 
— klidný 
— korový 
— labilní 
— lidský 
— melancholik 
— nepohyblivý (inertní, 

netečný, klidný) 
— netečný (inertní, ne

pohyblivý, klidný) 
— nevyrovnaný 
— obecný 
— ospalý 
— pasivní 
— podkorový 
— pohyblivý 
— sanguinik 
— silný 
— slabý 
— smíšený 
— soustavy nervové 

přirozený 
— tlumivý 
— váhavý 



P A V L O V S K Ý R E J S T f t l K 163 

— vyrovnaný 
— živý 

učení 
— o analysátorech 
— o lokalisaci funkcí 

dynamické 
— o neurosách experimen

tálních 
— o reflexech podmíně

ných 
— o útlumu ochranném 
— o činnosti nervové vyšší 
účinek reflexní — snížení 
uhasínání (vyhasínání, 

vyhasnutí, zánik) 
— druhotné 
— chronické 
— prvotní 
— s posilováním 
ulpívání (inertnost) 
— iradiace podráždění 
—• — útlumu 
— podráždění 
únava 
— korová 
usínání 
— rychlost 
iisložení vztahů 
ústředí (centrum) 
útlum [zábrana, (za)brzdě-

ní | , (inhibice, jev fázo
vý, spánek lokalisova-
ný) 

— a podráždění 
boj 

— — období 
ohraničení 
poměr 
srážka 

— — střídání 
— a spánek — příbuznost 
— aktivita — negativní 
— aktivní (dočasný, pod

míněný, vnitřní) 
— bolesti — korový 
— centrální 
— částečný 
— činný 
— diferenciační (diferenč

ní, diferencovaný) 
— — dynamika 
— — jemnost 
—.— lokalisace 

podmíněný 
— — stabilní 
— difusní 
— dlouhotrvající 
— dočasný (aktivní, has

noucí, podmíněný, 
vnitřní, vyhasínající) 

— dynamika 
— extensita — stupen 

— fáze 
reflexní 

— funkce 
— generalisace (generali-

sovaný, iradiovaný, 
spánek všeobecný, 
spánkový útlum) 

— generalisovaný — rozsah 
— hasnoucí 
— hluboký 
— hypnotický 
— indukce záporné 
— indukční vyhraněný 
— indukovaný na periferii 
— inertnost 
— intensita 
— iradiace (rozšíření, 

rozlévání, rozprostření) 
— — pathologická 

stupeň 
— isolovaný oblasti hybné 
— jednoduchý [prostý] 
— jemnost 
— katatonický 
— klasifikace (roztřídění) 
— koncentrace (koncen

trovaný) 
— korový 

specifický 
— labiloost (labilita, ne

stálost) 
— — pathologická 
— léčebně ochranný 
— lem (val) útlumový 
— lokalisovaný 
— maximální 
— maximum 
— mez (hranice) 
— mizení — náznak první 
— nadhraniční (nadlimit

ní, nadmezní, ochran-
ný) 

spánkový 
— nadprahový 
— napjatý 
— následný 

efektů nulových 
intensivní 

— — reflexu podmíněné
ho nestejnorodého 
silný reflexu orien
tačního 
úplný 
zmenšení 

— nepodmíněný (pasivní, 
stálý, vnější) 

— nepřímý (vnější, zevní) 
— nerovnoměrnost 
— neúplný 
— odstranění 
— odtlumení 

útlumu, vnitřního — 
druhů <— vzájemné 

— ohraničení 
— ochranný (nadhraniční, 

nadmezní, nadlimitní) 
— — hypnotický 

iradiace 
• podpoření 
• prohloubení 
• úloha normalisující 

— —• zesílení 
— orientační 
— oslabení 
— pasivní (nepodmíněný, 

stálý, vnější) 
— pathologický 
—• periferní 
— pevnost 
— podmíněný (aktivní, 

dočasný, stálý, vnitřní) 
a útlum vnitřní 
dynamika 
iradiace 
odtlumení 

• pohyb 
řádu druhého 
spánkový 

—• — stopa 
v užším smyslu 

• vypracování 
— podráždění 
— podstata 
— pohyb 
— — podmíněný 
— pohybu 
— porušení 
— posílení 
— posloupnost 
— proces generalisovaný 
— — — etapy 
— variace 
— proces protrahovaný 
— prohloubení 
— předběžný — dlouho

trvající — u reflexu 
podmíněného 

— přehrada 
— přechod ve spánek 
— přepětí (přepjatý, otře

sený) 
— převládající (převaha, 

převládání) 
— — chronický 
— — — počáteční 
— přímý 
— reakce podmíněné po

hybové 
— reflexní 
— reflexu 

• druhotný 
• nepodmíněného 

(jednoduchého) 
• podmíněného 

— — — hloubka 
— — — pathologického 



164 S E S T A V I L I L . M Ó N A T Ó V Á Á j . S E D L Á K 

potravového 
spánkotvorného 
úplný 
zpožďujícího se 

— reparační 
rozlitý (rozšířený) 
— a fáze paradoxní 
rozlitý 
— intensita 
— varianty 
roztroušený 
samotlumení 
slabý 
smytí 
současný 
spánkový (spánek, 
útlum všeobecný, gene-
ralisace útlumu, iradia-
ce útlumu aktivního a 
pasivního), [spavý] 
— povrchní 
— síla 
stabilita 
stálý (drobný, nepod
míněný, pasivní, vnější) 
střední 
stupeň extensity 
— intensity 
sumace 
teorie Pavlovova 
tonus zvýšený 
ulpívající 
úplný 
— fáze 
— vývoj 
útlumu (odtlumení, od-
tlumování) 
val (lem) útlvtmu 
vliv bromu 
— hladu 
vnější (nepřímý, zevní) 
— a vnitřní — jednota 
— dočasný (hasnoucí) 
— trvalý 
— trvání 
vnitřní tvyšší korový 
aktivní, dočasný, pod
míněný, přímý) 
— a útlum podmíněný 

v širším smyslu 
— druhy 
— formy 
— iradiace 
— labilnost 
— metoda rozvíjení 
— odtlumení 
— pohyb 
— síla 
— stupně 
— typy 
— význam 
vyhasínací (vyhasína
jící) 

dynamika 
pohyb 

— — trening 
— vyhasínající iradiace 
— vyhasínání 

druhotné 
— výkyv podmínky 
— vypnutí 
— vypracovaný 
— vyšší 
— vytváření postupné 
— vznik 
— vzrušení [vzruchu] 
— zánikový (vyhasínání) 
— zeslabení 
— zevní (nepřímý, vnější) 
— zpožďovací (zpožďová

ní, zpožďující se) 
odtlumení 

— zrušení 
utlumení reakce 

vasokonstrikce podmíněná 
vlastnost (i) 
— dějů nervových 
— objektu (předmětu) 
— — komplex 
— — nahodilá 

nepodmíněná 
— — stálá 
vliv 
— kory na orgány vnitřní 
— operace na činnost 

nervovou vyšší 
— periody současnosti na 

velikost reflexu podmí
něného 

— soustavy nervové sym
patické na reflex pod
míněný 

— žláz s vnitřní sekrecí 
na činnost nervovou 
vyšší 

vlna útlumová 
— postup 
vlnitost podráždění a útlu

mu 
vlnovitost — princip 
vodivost oboustranná 

v koře 
vštípivost 
výbuch (výbušnost) 
— excitace 
výbušnost 
— a útlum pathologický 

labilnost 
- sumační 

vyčerpání 
— buněk nervových — 

funkcionální 
— chronické 
— mezní 

yhasínání (uhasínání, 
útlum zánikový, vyhas
nutí, zánik) 

— bez posilování 
— dočasné fázovité 
— druhotné 
— funkcí korových 
— hranice 
— jednorázové 
— na nulu 
— podnětů porušení 

postupnost 
— pravidelnost 
— prohloubení (zesilová

ní) 
— průběh 
— reflexu 

obranného 
orientačního 
podmíněného 

druhotné 
— hloubka 

nepřetržité 
oživení 

— : pevného 
— porucha 
— — — průběh vlnovitý 
— přerušované 

rychlost 
umělého 

— rychlost 
— se zpevňováním 
— útlumu 
— vliv individuality 

intensity reflexu 
nepodmíněného 

— — následný 
pevnosti reflexu 

— výkyvy 
— intensita (hloubka) 
— mírné 
— primární (reflex pod

míněný vyhaslý prvot
ně) 

— předcházející frekvence 
— stupeň 
— značné 
výchova 
vyměšování slin 
— — podmíněné 
— — psychické 
vypracování 
— reflexu podmíněného 
— spoje podmíněného 
vyrovnanost 
— procesů nervových 
vyrovnávání 
— procesů mozkových 
— procesu vzrušivého 

a útlumového 
vytěsnění útlumu 
vytváření (vypracování) 

reflexu podmíněného 



P A V L O V S K Ý R E J S T Ř Í K 165 

vyvažování podráždění 
a útlumu 

význam signální — pod
nětu podmíněného 

vznik mosaikovosti kory 
vzruch (excitace, podráž

dění, vzrušení] 
— facilitace 
vzrušení (excitace, po

dráždění) [vzruch| 
— krajní 
vzrušivost 
— kory mez 
—. práh 
— snížení hranice 
— výkyvy 
— zvýšení 
vztah 
— dočasný 
— funkční 
— kortikoviscerální 
— kory a podkořf 
— mezi podrážděním 

a útlumem 
— mezi počitkem a re

flexem podmíněným 
— mezi reflexem podmí

něným 
— mezi útlumem a vy

čerpáním 
— podráždění a útlumu 
— procesu excitace 

a útlumu 
— usložnění 
— vzájemný centra chu

ťového a potravového 

zábrana (útlum, (za)brz
dění) 

zafixování — stav 
zákon 
— boje center 
— fází dvou 
— indukce 
— iradiace 
— koncentrace 
— mosaiky korové 
— podráždění 

a útlumu 
— síly — buněk nervo

vých 
u podnětů podmíně
ných útlumových 
u reflexu podmíně
ného na kyselinu 

— útlumu 
— vyrovnání podráždění 

a útlumu 
— závislosti velikosti re

flexu podmíněného na 
množství zpevňování 

zákonitost kortiko-visce-
rální 

zánik (vyhasínání) 
zapojování (zápoj, zapo

jení) 
— křížové 
— náhlé 
zastoupení (representace) 

funkcí vegetativních 
v koře 

zeslabení útlumu diferen-
ciačního aktivního 

zevšeobecnění (zobecnění) 
— sumární 
zhroucení (stržení, roz

vrat) 
— činnosti nervové vyšší 

změna 
— dynamická 
—• fázová 
— funkční 
znak 
— nahodilý 
— podstatný 
— signální předmětů 

vnějších 
zobecnění (zevšeobecnění) 
— elektivní (výběrové, 

iradiace výběrová) 
— prosté (generalisace 

spojů podmíněných) 
— slovní 

řádu druhého 
— vyššího 

zpevňování [posilování] 
— diferenciace 
— nepodmíněně reflexní 
— orientované 
— podnětu 
— potravou (potravové) 
— předběžné reflexu pod

míněného 
— reflexu podmíněného 
— řečové 
— slovní 
— útlumu 
—• — umělé 
zpožďování (útlum zpož

ďovací) [opožďování] 
— porušení 
— reflexu podmíněného 
zrychlení reakce 
ztlumení činnosti hemisfér 
zvrat 
— podráždění 

C O H C O K C I I E i p i A J I b H b l X I I A B J I O B C K J 1 X T E P I H M H O B 

I laBJíOBCKMfi C I I M C O K coflepxcMT nepeneHb TepianHOB J W o Ď J i a c T H B b i c m e í í H e p B H o ň 
^eHTejibHOCTM. Bhinncanbi caMOCTOHTejibHbie pa6oTbi, p e c p e p a ™ , n e n i č í m e H C J I O -

B a q K M e nepeBOflbí, npMBefleHHbie B c n H C K e . B TeKCTe o6o3HaMeHbi TepMWHbi, K O H -
i ; enuMH K O T o p w x o u i M 6 o i H a (*) a T a n u t é HeTOMHbie TepMioibi, nepeBeflemrbTe H e -
npaBMJTbHO [ ]. népeneHb a a e T BoaMOiKHocTb n a c T H H H o r o o 6 s o p a npo6j i eMaTHKM, 
peuieHHOil naBJíoBCKOň inKOJioft. 

P A V L O V I N D E X 

The Pavlov Index consists of a list of terms referring to the higher nervous acti-
vity. Extracts from works of originál research, papers, Czech and Slovák trans-
lations are included in the list, as are alternativě terms based on incorrect assump-
tions, and unsuitable terms resulting from incorrect translations. The Index gives a 
fairly adequate picture of the problems investigated by the Pavlov school. 



166 S E S T A V I L I L . M O N A T O V A A J . S E D L Á K 

D A S P A W X O W S C H E R R E G I S T E R 

Das Register der Pawlowschen Termine cnthalt ein Verzeichnis von Terminen 
aus dem Gebiet der hOheren Nerventatigkeit. Diese wurden aus tschechischen und 
slowakischen Ubersetzungen entnommen, welche im beiliegenden Terzeichnis 
angefiihrt sind. Termine, deren Konzeption falsch ist, sind mit einem Sternchen (*) 
bezeichnet, ungeeignete und falsch iibersetzte in eine Klammer [ ] gesetzt. Das Re
gister ermoglicht einen teilweisen Einblick in die Problematik, welche von der 
Schule Pawlows bearbeitet ist. 


